Cuối cùng nó
chạy tới đầu sông Tô gặp một hồ nước, nó nhao xuống bơi lội thỏa thích rồi ở
luôn trong lòng như đứa con lưu lạc vừa tìm được mẹ. Từ đó Hồ Tây còn được
gọi là Hồ Kim Ngưu và dân gian truyền tụng câu: "Trâu vàng ẩn mãi giữa hồ/
Nước dù cạn vẫn mịt mù tăm hơi".

Đến năm Quý Dậu - 1573, để tránh tên húy của vua Lê Thế Tông là Duy Đàm,
triều đình nhà Lê Trung Hưng đã hạ lệnh đổi hồ Dâm Đàm thành Tây Hồ. Cái tên
Tây Hồ có từ đó. Tây Hồ là cách đọc Hán Việt của Hồ Tây, và Hồ Tây trở thành
cái tên gần gũi, lâu dài và nên thơ nhất đối với người Hà Nội và nhân dân cả
nước.

Ngày 31-10-2010, tại chùa Vạn Niên đã long trọng diễn ra Lễ An vị tượng Phật
Ngọc cao 1,3m, trọng lượng 600 kg làm từ ngọc Phỉ Thúy, chất lượng loại A là
một trong những tượng Phật bằng ngọc tự nhiên quý và hiếm có ở Việt Nam.
Một vị đại đức đã cùng các phật tử sang Myanmar tìm kiếm đặt và tac tượng
bằng khối ngọc tự nhiên. Sau gần 2 năm, ngày 15 tháng 7 Âm lịch năm Canh
Dần 2010, tượng Phật đã ngự trên bệ đá tại chùa Vạn Niên.

Chùa Kim Liên tức Kim Liên tự (Bông Sen Vàng) thuộc địa phận làng Nghi Tàm,
phường Quảng An. Tương truyền nơi dựng chùa là nền cũ một cung điện của
công chúa Từ Hoa, con vua Lý Thần Tông (1128 - 1138), đã đem cung nữ tới
khu vực này, trồng dâu nuôi tằm, mở ra trại Tầm Tang (tằm dâu).

Đến thời Tây Sơn chùa được mở rộng, làm thêm nhà tiền đường. Trên thượng
lương chùa Hạ và chùa Thượng cũng như trên tấm bia đặt bên trái tiền đường
còn ghi rõ niên hiệu Quang Trung ngũ niên (Quang Trung năm thứ 5). Lời trong
văn bia ghi: "Tháng trọng năm Nhâm Tý (1792), nhân dân trong phường chữa
lại chùa, xây thêm tiền đường". Diện mạo của chùa Kim Liên còn lại như ngày
nay là di sản của kiến trúc chủ yếu thời Tây Sơn.

Chùa Quảng Bá còn gọi là Hoằng Ân tự (Ân đức sâu rộng), được dựng từ đầu đời
Lý với tên gọi là Báo Ân. Trong những năm Thống Thụy (1034 - 1038) đời vua Lý
Thái Tông, Thiền sư Trần Tuệ Long tu đắc đạo ở đây. Mùa xuân năm Quý Mão,
niên hiệu Hưng Long thứ 11 (1303) đời vua Trần Anh Tông, nhà sư nổi tiếng Lý
Huyền Trang ở Yên Tử (Quảng Ninh) đã đến đây giảng kinh. Thời vua Lê Thái Tổ
(1428 - 1433) chùa được trùng tu.

Đến năm Mậu Thìn (1628) đời vua Lê Thần Tông, công chúa Ngọc Tú con vua Lê
Kính Tông, vợ chúa Trịnh Tráng đã chủ trì đại trùng tu chùa rồi đổ tên thành
Long Ân. Năm Tân Tỵ (1821) đời vua Minh Mạng nhà Nguyễn, chùa được đổi tên
thành Sùng Ân. Đến năm Nhâm Dần (1842), vua Thiệu Trị khi đến thăm chùa đã
cho đổi thành Hoằng Ân. Tên chữ Hoằng Ân tự được giữ từ đó đến nay. Trong
chùa có tượng bà Ngọc Tú.

Chùa còn lưu giữ quả chuông đồng cao 1,50 mét, đường kính 0,80 mét đúc thời
vua Lê Hiển Tông (1743), trên mặt chuông còn rõ ba chữ "Long Ân tự" khắc nổi.

Tương truyền chùa
có nguồn gốc ban đầu là một am thờ các vương tôn quý tộc thời Lý, sau trở
thành nơi thờ Phật do các sãi trông nom hương khói, gọi nôm là chùa Sãi, sau
dân làng gọi chệch ra là chù Sải.

Chùa lúc đầu có tên là "Thanh Lâu tự". Đến năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) bia hậu
của chùa vẫn ghi tên đó. Đến thời vua Tự Đức, niên hiệu thứ 14 (1862) chùa đổi
tên là "Tính Lâu tự", chùa mang tên Tính Lâu từ đó tới nay. Chùa có kiến trúc
cổ, khu chính điện được kết cấu theo kiểu chứ đinh, gồm năm gian tiền đường
và bốn gian hậu cung, có bậc tam cấp chạy dài, hai bên là cột đồng trụ có câu
đối, có nghê chầu nghiêm trang và cổ kính. Gắn liền với năm gian tiền đường là
tòa thượng điện - nơi thờ Phật và Bồ Tát.

Chùa còn lưu giữ được những tác phẩm có giá trị mang phong cách nghệ thuật
thế kỷ XVII, đặc biệt là tòa Cửu Long của chùa được làm khác các tòa Cửu Long
khác với hình thức như chiếc lọng che thực sự là một tác phẩm nghệ thuật độc
đáo. Các pho tượng khác được tạo tác công phu, đường nét thanh thoát, mang
phong cách nghệ thuật thế kỷ XVI - XVII.

Ba pho tượng Tam Thế trong chùa gần với kích cỡ của người thật, trong tư thế
ngồi kiêt già trên đài sen. Chùa còn bảo tồn được một quả chuông cỡ lớn có
niên đại Cảnh Thịnh thứ 7 (1799). Trong chùa còn có 15 tấm bia đá, khu vườn
tháp mộ cùng nhiều hoành phi, câu đối cổ, tạo nên một quần thể kiến trúc Phật
giáo hoàn chỉnh và nguyên mẫu của chùa cổ Việt Nam.

Chùa Mật Dụng thuộc phường Bưởi, quận Tây Hồ. Tương truyền chùa dựng từ
trước đời Lê Sơ. Trong chùa có nhiều tượng Phật có giá trị. Chùa có quả chuông
"Mật Dụng hồng chung" đúc năm Cảnh Thịnh 2 (1794). Chùa có hai bia đá,
trong đó có tấm bia được dựng từ năm Minh Mệnh thứ 4 (1824) và nhiều câu đối
cổ.

Chùa Quán La thuộc thôn Quán La, phường Xuân La. Chùa cũng có tên là chùa
Hang, vì ở đây có một hang cổ. Theo sách "Việt Điện u linh tập" của Lý Tế

Chùa được xây dựng từ thời Lê Sơ, gần ngay đình làng Hồ
Khẩu. Trong chùa có nhiều tượng Phật cổ, đặc biệt có pho tượng Thích Ca nhập
Niết Bàn là một công trình nghệ thuật điêu khắc rất đẹp. Trước sân chùa gần
bên cạnh tam quan có tấm bia đá cổ rất quý mang niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 4
(1622) đời vua Lê Thần Tông.

Chùa Võng Thị: tên chữ là Vĩnh Khánh tự, được xây dựng từ thời nhà Lý, thuộc
làng Võng Thị, nay cũng thuộc phường Bưởi, quận Tây Hồ. Làng Võng Thị có có
đình và chùa ở gần ngay bên bờ Hồ Tây. Chùa Võng Thị ở trong một khuôn viên
rộng, cũng là một ngôi chùa có từ lâu đời nhưng qua thời gian chiến tranh cũng
bị hư hỏng nặng, về sau mới được trùng tu.

Thái úy Chiêu Văn Vương Trần Nhật Duật (1255 - 1330), một vị tướng tài ba,
mưu lược thời Trần thường đến đây đàm đạo về Phật giáo với vị sư người Chăm
trụ trì. Có thể cái tên Bà Già là từ Đa-da-li mà ra. Trong chùa còn bức hoành phi
cổ khắc ba chữ "Bà Già tự".

Chùa có hai quả chuông, trong đó có chuông "Trùng tạo trú hồng chung Bà Già
tự" niên hiệu Chính Hòa thứ 16 (1695). Chuông cao 146cm cả quai, đường kính
rộng 86cm, bốn mặt chuông khắc chữ Hán, dòng chữ trên chuông khắc trong
hình lá đề. Quả chuông kia nhỏ hơn làm vào tháng 8 năm Mậu Thìn, niên hiệu
Bảo Đại thứ ba (1928), có đường kính 30cm, cao 60cm.

Ngoài bức hoành phi, hai quả chuông và tấm bia, chùa còn lưu giữ 58 pho tượng
tròn, trong đó có 46 pho tượng Chư Phật, La Hán, Đế Thích... được tạc công phu
theo nghệ thuật Lê - Nguyễn, sơn son thếp vàng rất đẹp. Theo tấm bia "Bà Già
tự bi ký" dựng tại chùa thì chùa được trùng tu lớn vào tháng hai tiết xuân năm
Dương Hòa thứ hai (1636). Tấm bia đá cao 90cm, rộng 51cm, dày 15cm. Trán
bia trang trí rồng chầu mặt trời, diềm thân trang trí hoa cúc dây. Đến nay chùa
đã trải qua nhiều lần trùng tu, sửa chữa.

Hồ Tây có bản đảo và phủ Tây Hồ, thuộc phường Quảng An. Phủ Tây Hồ nằm
liền bên mép nước, sóng vỗ ba bề, tạo không gian bát ngát mây trôi.